



תורה שכתוב

הפצת ועידוד לימוד התורה הקדושה עם פירוש רש"י

יו"ל לזיכוי רבבות אלפי ישראל ע"י קרן תר"ג לטובת נשמת הרבני הנגיד הנכבד הר"ח ר' אריה (לייבל) ברה"ח ר' יונה רובין ז"ל

מרחשוון תשפ"ה | גיליון מ"ג (שנה ב')

פרשת לך לך

שבת של תורה פנינים מאירים לשולחן השבת

תרח ונחור בגן עדן?

על הכתוב בפרשת השבוע (בראשית טו, טז) וְאֵתָהּ תָּבוֹא אֶל אֲבֹתֶיךָ בְּשָׁלוֹם תִּקָּבֵר בְּשֵׂיבָה טוֹבָה, כותב רש"י: 'אביו עובד עבודה זרה והוא מבשרו שיבוא אליו?! אלא למדך שעשה תרח תשובה'.

על רבינו המהרש"א ז"ע מסופר, שכבר בימי ילדותו התפרסם כעילוי וחריף גדול, ניגש אליו תלמיד-חכם והקשה לו על דברי רש"י: כיצד למד רש"י מפסוק זה שנתרח עשה תשובה? והלא יתכן שנתרח נשאר ברשעותו, ובכל זאת הוא יהיה בגן עדן יחד עם בנו אברהם משום שאמרו חז"ל (סנהדרין קד, ב) 'ברא מזכי אבא' [אם הבן הוא צדיק, הוא מזכה את אביו שגם הוא יהיה בגן עדן].

ענה להם הילד בגאונות: כאשר נדייק נראה שהפסוק אומר 'ואתה תבוא אל אבותיך בשלום', אבותיך - לשון רבים, משמע שלא רק תרח אבי אברהם יהיה בגן עדן, אלא גם נחור אבי תרח, אף הוא יהיה בגן עדן יחד עם אברהם, ומהו זכותו של נחור? הרי אברהם מזכה רק לאב, ולא לסבא, אלא מכאן שנתרח עצמו עשה תשובה, ובגלל שהבן מזכה אביו הוא יזכה גם את נחור להיות בגן עדן!...

שנים שעשו

ב'רש"י-ישן' על הפסוק (בראשית יז, כד) וְאֲבָרְחָם בֶּן תִּשְׁעִים וְתִשְׁעֵי שָׁנָה בְּהַמְלוֹךְ בְּשָׂר עָרְלָתוֹ, כתוב: 'נטל אברהם סכין ואחזו בשר ערלתו ורצה לחתוך, והיה מתיירא שהיה זקן, מה עשה הקב"ה? שלא ידו ואחזו עמו שנאמר (נחמיה ט, ח) וזרות עמו הברית, 'לו' לא נאמר, אלא 'עמו'.

מה פשר הדברים שאברהם היה מתיירא בגלל שהיה זקן?

מבאר הגה"ק רבי יהונתן אייבשיץ ז"ל בדרך חידוד נפלא: מובא בחז"ל (פרקי דרבי אליעזר, כ"ט) שאברהם מל את עצמו ביום כיפור, ויש לומר שלפיכך היה מתיירא למול עצמו אז, 'כי היה זקן' - כלומר שהיתה זו מילה שלא בזמנה, שאינה דוחה שבת ויום כיפור (עיני שבת קלג, א). מה עשה הקב"ה? שלא ידו ואחזו עמו, כך הפכה היתה זו בגדר שנים שעשו מלאכה שפטורים!

אוצר התורה החלומים מתוך הפרשה

וְאֲבָרְחָם כְּבֵד מְאֹד בְּמִקְנֵהוּ בְּכֶסֶף וּבְזָהָב (יג, ב)

יש אנשים שבדברים שבקדושה המה מתנהלים בעצלתיים, ואילו בעניינים גשמיים מלאים המה חיות וזריזות. אבל אצל אברהם היה להיפך, בדברים שבקדושה - 'ישכם אברהם בכוקר'. ואילו בעניינים גשמיים - ואברהם כבד מאד בכסף ובוזהב, התנהג בכבודות ובעצלתיים.

(הגה"ק רבי יוסף חיים מבגדד ז"ע, בן איש חי)

וְאֲנֹשִׁי סֹדֶם רָעִים וְחַטָּאִים לָהּ מְאֹד (יג, יג)

במילה 'וחטאים' יש טעם של אתנחתא, כך שיש לפסק ולפרש את הפסוק כך: אנשי סדום היו רעים וחטאים בין אדם לחברו, אבל 'לה' מאד - במצות שבין אדם למקום היו מתחסדים ומחמירים בחומרות יתירות... (הרה"ק רבי חיים מצאנז ז"ע, דברי חיים)

וְהוּא יְהִיֶּה פְּרָא אָדָם (טז, יב)

הזכיר הכתוב תחילה את הכינוי 'פרא' ואחר כך 'אדם', ולא אמר להיפך 'אדם-פרא'. ללמדך שאצל ישמעאל ה'פרא' אינו רק תואר וכינוי, אלא זהו עצם מהותו, ואילו ה'אדם' הוא אצלו תואר טפל...

(הגה"ק מהר"ל דיסקין ז"ע)

שערי תורה קבט מסכם ומבוא לפרשת השבוע

מה בפרשה:

פרשת לך-לך עוסקת בתחילת התהוות העם היהודי ובה נלמד פרקים ממסכת חיייו של אברהם אבינו, והבטחת הבורא לתת לו ולבניו את הארץ. כמו גם ברית-בין-הבתרים בו התבשר על גלות מצרים. בפרשה מופיעה גם מצות ברית מילה עליה מברכים 'להכניסו בבריתו של אברהם אבינו'.

נושאי הפרשה:

הליכת אברהם לארץ כנען • הבטחת הארץ והבנים • שרה בבית פרעה • ריב בין רועי אברהם ורועי לוט • מלחמת המלכים • ברית בין הבתרים • בריחת הגר ולידת ישמעאל • שינוי השמות אברהם ושרה • בריתו של אברהם אבינו

א. ניסיון ההליכה לארץ

כשהוא בן 75 שנה, יוצא אברם על פי ציווי ה' לארץ כנען, שם הוא קובע את מגוריו בין בית-אל ובין העי.

עקב הרעב השורר בארץ, הוא נאלץ ללכת למצרים. שם נלקחת שרי לבית פרעה, והיא מוחזרת רק לאחר שה' מביא על פרעה מחלות קשות.

ב. היפרדות מלוט

כאשר רועי לוט רועים בשדות לא-להם, מטיפים להם רועי אברם מוסר ומריבה פורצת ביניהם. אברם מציע ללוט להיפרד, ולוט בוחר לגור באזור סדום, בקרבת אנשים רשעים.

לאחר מכן מתגלה ה' לאברם ומבטיח להרבות זרעו ולתת לו את הארץ. בהמשך אברם מעתיק מגוריו לאלוני ממרא.

ג. הצלת השביים

ארבעה מלכים, בראשותו של כדלעומר, נלחמים מול חמשת המלכים. הארבעה מנצחים במלחמה ובין השאר לוקחים בשבי את לוט.

אברם נלחם בארבעת המלכים ומחלץ את לוט ויתר השביים. שם בן נח מברך את אברם על הניצחון, ואברהם מסרב לקחת מאומה מהשלל שהציע מלך סדום.

ד. ברית בין הבתרים

לאחר המלחמה, שוב מבטיח ה' לאברם שזרעו יהיה ככוכבי השמים. לשם חיזוק ההבטחה, כורת ה' עמו ברית, במהלכה אברם מבתר 9 בהמות, ואת העופות אינו מבתר. בין הבתרים עובר תנור מלא עשן עם לפיד אש, וה' מגלה לאברהם על הגלות

ה. הגר וישמעאל

שרי שלא ילדה, מציעה לאברם לקחת את שפחתה הגר לאשה. כאשר הגר מזוללת בשרי, שרי מענה אותה, והיא בורחת למדבר. המלאך אומר לה לשוב להתענות תחת ידי שרי, ומבשר על לידת ישמעאל. ואכן, כשאברם בן 86 נולד בנו ישמעאל.

ו. זכור ברית אברהם

ה' כורת ברית נוסף עם אברם, כשהוא משנה את השמות, מאברם - לאברהם ומ'שרי' - ל'שרה'. בברית זו הוא מבטיח לתת לזרעו את הארץ ולהיות להם לאלוקים, ומצווה לאברהם למול את עצמו ובני ביתו, ואכן כך הוא עושה ביום בו מלאו לו 99 שנים.

מבט על פרשת וירא הבעל"ט:

פרשת וירא ממשיכה לעסוק בחייו ופעליו של אברהם אבינו, ומסתיימת בלידת יצחק אבינו וניסיון העקידה. במרכז הפרשה נמצאת גם פרשת הפיכת והחרבת סדום, לא לפני שאברהם מתפלל להעביר את רוע הגזירה, והמלאכים מצילים את לוט.

נושאי הפרשה: שלשת המלאכים באהל אברהם • התפילות להצלת סדום • המלאכים בבית לוט בסדום • הפיכת והחרבת סדום • הצלת לוט ובריחתו להר עם בנותיו • שרה בבית אבימלך • לידת יצחק • גירוש הגר וישמעאל • כריתת הברית עם אבימלך • עקידת יצחק

חיים של תורה מעלת חשיבות לימוד חומש ורש"י

"בדבריו אהנה, באהבתם אשנה"

"ואשים למאור פני, נרות המנורה הטהורה, פירושי רבינו שלמה, עטרת צבי וצפירת תפארה, מוכתר בנמוסי במקרא במשנה ובגמרא, לו משפט הבכורה, בדבריו אהנה, באהבתם אשגה, ועמהם יהיה לנו משא ומתן דרישה וחקירה. בפשטיו ומדרשיו וכל אגדה בצורה, אשר בפירושי זכורה" (רבינו הרמב"ן בהקדמה לפירושו על התורה)

